Дело №1-37/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2017 года

Десногорский городской суд Смоленской области

В составе председательствующего судьи А.В.Гришиной,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Десногорска А. А. Казакова,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников в лице адвокатов Р. В. Пилипенко, представивший ордер №2039 от 23.05.2017 года и удостоверение №176 и ФИО3, представившей ордер №72 от 03.05.2017 года и удостоверение №467,

при секретаре М. Г. Осиповой,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не работающей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО4 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 4 класса, не замужней, не работающей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, вступила в преступный сговор с ФИО2 и не достигшей возраста уголовной ответственности несовершеннолетней ФИО5, на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6

года около 15 часов 00 минут, ФИО1, ФИО2 и не достигшая

возраста уголовной ответственности несовершеннолетняя ФИО5, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, через не запертую дверь незаконно проникли в помещение 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащей ФИО6, где согласно достигнутой договоренности ФИО1 и несовершеннолетняя ФИО5 остались находится в квартире, а ФИО2 вышла на лестничную площадку возле квартиры № 48 с целью следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить о ней ФИО1 и несовершеннолетнюю ФИО5 ФИО1 и несовершеннолетняя ФИО5 в это время согласно ранее достигнутой договоренности, действуя совместно и соисполнительствуя друг другу, с корыстной целью, умышленно, 

<

данные изъяты> похитили находящиеся в помещении указанной выше квартиры, принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: б/у норковую шубу 50 размера, коричневого цвета с капюшоном, стоимостью 40000 рублей, новые мужские брюки черного цвета, 52 размера, стоимостью 1100 рублей, две новые мужские рубашки 52 и 54 размеров, стоимостью по 950 рублей каждая, коробку конфет «Вдохновение», стоимостью 389 рублей 90 копеек, б/у цифровой фотоаппарат марки «Sony DSC-HX100V», стоимостью 6600 рублей, сотовый телефон марки «Nokia RM-1133», стоимостью 300 рублей, планшет марки «Haier Е701», стоимостью 11900 рублей и не представляющие для потерпевшей ФИО6 материальной ценности: б/у 2-х спальный художественно оформленный пододеяльник светлого цвета с изображением цветов ромашки из материи бязь, б/у 2-х спальный пододеяльник бежевого цвета из материи бязь, б/у 2-х спальный пододеяльник бордового цвета с изображением иероглифов из материи поликотон, б/у 2-х спальный художественно оформленный пододеяльник красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов из материи бязь, б/у наволочку бежевого цвета из материи бязь, размером 70x70см, б/у наволочку бежевого, желтого и коричневого цветов из материи бязь, размером 70x70см, б/у художественно оформленную наволочку желтого цвета с изображением цветов и материи бязь, размером 70x70см, которая материальной ценности для потерпевшей не представляет, б/у художественно оформленную наволочку красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов из материи бязь, размером 70x70см, б/у художественно оформленную наволочку черного цвета с изображением одуванчиков из материи бязь размером 70x70см, б/у махровое полотенце зелено-синего цвета, б/у 2-х спальную простынь бежевого цвета из материи бязь, б/у 2-х спальную художественно оформленную простынь синего цвета, с изображением ночного города из материи бязь, б/у шерстяной палантин трехцветный (серый, коричневый и черный), б/у хлопчатобумажный платок черно-белого цвета (в клетку), б/у женские джинсы черного цвета, б/у художественно оформленный платок серого цвета, б/у болоньевый жилет серого цвета с капюшоном, б/у кофта темно- коричневого цвета, 3,5 килограмма мороженых грибов и 2 килограмма мороженой свинины, а всего 

<

данные изъяты> похитили чужого имущества на общую сумму 62189 рублей 90 копеек. Удерживая похищенное, ФИО1, ФИО2 и не достигшая возраста уголовной ответственности несовершеннолетняя ФИО5 с места преступления скрылись, обратили похищенное в свою собственность, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО6 значительный имущественный ущерб в размере 62189 рублей 90 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитников от подсудимых ФИО1, ФИО2 поступили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, поскольку вину по предъявленному обвинению они признают полностью, осознают последствия заявленных ходатайств.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что наказание за совершенное подсудимыми преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1, ФИО2 согласны с предъявленным обвинением, им защитниками разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, они заявили ходатайства после консультации с защитниками, добровольно, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Действия каждой из подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений; личности подсудимых, которые ранее не судимы, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоят. Суд учитывает мнение потерпевшей, которая оставила наказание на усмотрение суда.

Смягчающим наказание обстоятельством у подсудимых, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст подсудимых, наличие на иждивении у обоих малолетних детей..

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления; обстоятельства его совершения, обстоятельств смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; данные о личности подсудимых, а также в целях обеспечения эффективности назначенного наказания и его влияния на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание с учётом ч. 5 ст. 62 УК РФ, и считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества и находит возможным применить в отношении ФИО1 и ФИО2 ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Оснований к применению положений ст. ст. 64, ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Одновременно суд считает необходимым возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: художественно оформленный пододеяльник светлого цвета с изображением цветов ромашки, пододеяльник бежевого цвета, пододеяльник бордового цвета с изображением иероглифов, художественно оформленный пододеяльник красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов, полотенце зелено-синего цвета, простынь бежевого цвета, художественно оформленная простынь синего цвета, с изображением ночного города, шерстяной палантин трехцветный (серый, коричневый и черный), хлопчатобумажный платок черно-белого цвета в клетку, норковая шуба коричневого цвета 50 размера с капюшоном, мужские брюки черного цвета, 52 размера, наволочка бежевого цвета, размером 70x70см; наволочка бежевого, желтого и коричневого цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка желтого цвета с изображением цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка черного цвета с изображением одуванчиков, размером 70x70см; мужские рубашка 52 размера с длинными рукавами, бирюзового цвета. На рубашке имеется бумажная этикетка; мужская рубашка 54 размера с длинными рукавами, темно-синего цвета. На рубашке имеется бумажная этикетка; женские джинсы черного цвета; художественно оформленный платок серого цвета; болоньевый жилет серого цвета с капюшоном; кофта темно-коричневого цвета, не распакованная коробка конфет «Вдохновение»; цифровой фотоаппарат марки «Sony DSC-HX100V» в корпусе черного цвета с переносным ремешком. На корпусе фотоаппарата в районе аккумуляторной батареи имеются повреждения. Отсутствует крышка аккумуляторного отсека, сотовый телефон марки «Nokia RM-1133» в корпусе черного цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится кусок замороженной свинины--вернуть законному владельцу. 

Руководствуясь ст. 316, ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12. 2011 года №420-ФЗ) и назначить с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ ей наказание в виде 1 (одного года) 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 ФИО13 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО14 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

ФИО4 ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12. 2011 года №420-ФЗ) и назначить с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО4 ФИО17 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 ФИО18 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

Вещественные доказательства: 

Вещественные доказательства: художественно оформленный пододеяльник светлого цвета с изображением цветов ромашки, пододеяльник бежевого цвета, пододеяльник бордового цвета с изображением иероглифов, художественно оформленный пододеяльник красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов, полотенце зелено-синего цвета, простынь бежевого цвета, художественно оформленная простынь синего цвета, с изображением ночного города, шерстяной палантин трехцветный (серый, коричневый и черный), хлопчатобумажный платок черно-белого цвета в клетку, норковая шуба коричневого цвета 50 размера с капюшоном, мужские брюки черного цвета, 52 размера, наволочка бежевого цвета, размером 70x70см; наволочка бежевого, желтого и коричневого цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка желтого цвета с изображением цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка красно-розового цвета с изображением бабочек и цветов, размером 70x70см, художественно оформленная наволочка черного цвета с изображением одуванчиков, размером 70x70см; мужские рубашка 52 размера с длинными рукавами, бирюзового цвета. На рубашке имеется бумажная этикетка; мужская рубашка 54 размера с длинными рукавами, темно-синего цвета. На рубашке имеется бумажная этикетка; женские джинсы черного цвета; художественно оформленный платок серого цвета; болоньевый жилет серого цвета с капюшоном; кофта темно-коричневого цвета, не распакованная коробка конфет «Вдохновение»; цифровой фотоаппарат марки «Sony DSC-HX100V» в корпусе черного цвета с переносным ремешком. На корпусе фотоаппарата в районе аккумуляторной батареи имеются повреждения. Отсутствует крышка аккумуляторного отсека, сотовый телефон марки «Nokia RM-1133» в корпусе черного цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замороженными грибами, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится кусок замороженной свинины--вернуть законному владельцу. 

Приговор в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора, может быть обжалован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья А.В.Гришина